origem ao aglomerado urbano mais próspero do Vale do São Francisco (CORREIA; ARAÚJO; 
CAVALCANTE, 2001, p.1-2). De acordo com a Associação dos Produtores e Exportadores de 
Hortifrutigranjeiros do Vale do São Francisco (VALEXPORT, 2006), em 2005, a região produziu 48.652t 
(quarenta e oito mil, seiscentos e cinqüenta e duas toneladas) de uva, o que equivale a 95% das 51.213t 
(cinqüenta e um mil, duzentos e treze toneladas) exportadas pelo país. Isso representou um total de 
US$107.276.000 (cento e sete milhões, duzentos e setenta e seis mil dólares), dos quais US$101.912.000 (cento 
e um milhões, novecentos e doze mil dólares) originados do vale. Quanto à manga, o cenário tem igual 
importância: no mesmo ano, foram exportadas 104.657t (cento e quatro mil, seiscentos e cinqüenta e sete 
toneladas) produzidas na região, 92% do percentual total do Brasil e US$66.724.000 contra US$72.526.000, 
valor gerado a partir da exportação da fruta. 

Dada a contribuição para o desenvolvimento nacional e o caráter emergente da inserção global do Brasil, é